
1 

 

 

 

Előterjesztés 

 

Tárgy: A 2022. évi helyi adóztatásról szóló jegyzői beszámoló 

Előterjesztő: Fucinné Dorner Anikó jegyző 

Az előterjesztést készítette: Némethné Tóth Krisztina igazgatási ügyintéző 

 

 

Tisztelt Képviselő Testület! 

 

A jegyző az 1991 évi XX.tv. 138 §. (3) g) pontja alapján, a képviselő-testület a jegyző 

beszámolója útján ellenőrzi a helyi adóztatást. 

 

Jogszabályok 

 

A helyi adókról szóló 1990. évi C. tv. 1. § (1) bekezdése rendelkezik arról, hogy e törvény 

felhatalmazás alapján az önkormányzat képviselő-testülete rendelettel illetékességi területén 

helyi adókat vezethet be. 

Kiszsidány Község Önkormányzatánál az alábbi adók kerültek bevezetésre: 

8/2003 (XII.29.) számú önkormányzati rendelete a helyi iparűzési adóról 

8/2017. (IX.27.) számú önkormányzati rendelete az idegenforgalmi adóról 

8/2004. (IX.16.) számú önkormányzati rendelete a talajterhelési díjról 

 

A helyi adóztatás során az adózás rendjéről szóló 2003. évi XCII. törvényben (továbbiakban 

Art.) foglalt szabályok szerint jár el az önkormányzati adóhatóság. Ennek a törvénynek a 

rendelkezései alapján kerülhet sor az önkormányzati adóhatóság méltányossági jogkörének 

gyakorlására is. 
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Helyi Iparűzési Adó 

 

Az adózó a helyi iparűzési adóról szóló adóbevallási kötelezettségét – ideértve az adóbevallás 

kijavítását és az önellenőrzéssel való helyesbítést – és az adóelőlegről szóló bevallási 

kötelezettségét kizárólag az állami adóhatósághoz elektronikus úton, az állami adóhatóság 

által rendszeresített elektronikus nyomtatványon, az állami adóhatóság határkörébe tartozó 

adókról szóló bevallások benyújtására vonatkozó rendelkezések értelemszerű alkalmazásával 

teljesítheti. 

A helyi adókról szóló 1990. évi C. törvény (a továbbiakban: Htv.) 2022. január 1. napjától 

hatályos rendelkezései alapján az 51/L. § - 51/O. §-aiban foglaltak szerint, a Kormány a 2022. 

évben végződő adóév vonatkozásában is fenntartja a helyi iparűzési adó mértékének egy 

százalékban történő megállapítását. Erre tekintettel a 2022. évre is fennmarad a KKV 

adóalanyok részére a helyi iparűzési adóelőlegek 50 százalékkal történő csökkentése és a 

helyi iparűzési adó egy százalékkal történő megállapítása. 

Gépjárműadó 

 

A gépjárműadóval kapcsolatos adóztatási feladatokat 2021 évtől a Nemzeti Adó- és 

Vámhivatal (NAV) vette át. 

 

Adóigazgatási eljárás 

 

Hivatalunk adóhatósági jogkörében történő eljárása során az Art., a közigazgatási hatósági 

eljárás és szolgáltatás általános szabályairól szóló 2016. évi CL. törvény (továbbiakban 

AKR.), a végrehajtási eljárás során pedig még a bírósági végrehajtásról szóló 1994. évi LIII. 

Tv. szabályai szerint jár el. 

A közigazgatási eljárás szabályai szerint a határozattal szemben jogorvoslati jog illeti meg az 

ügyfeleket, azaz fellebbezést nyújthatnak be.  

Kirívó késedelem esetén – többszöri felhívásra sem küldi meg az ügyfél az adóbevallást – 

mulasztási bírságot is kiszabhatunk. 2022.évben nem éltünk ezzel az eszközzel. 

Méltányossági eljárást 2022 évben nem kezdeményeztek ügyfeleink.  

 

2022 évben három alkalommal küldtünk egyenleg értesítőt, március, augusztus és november 

hónapban. 
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A bevételek alakulása adónemenként a 2022. 01.01. – 2022.11.30.-ig a pénzforgalmi 

adatok figyelembevételével 

 

I. Helyi iparűzési adó 

 

Az iparűzési adó mértéke a 2022-es évben 1%. 

Katás adófizetés esetén:2022.01.01.-2022.08.31. 16.644.-Ft 

      2022.09.01.-2022.12.31.     8.356.-Ft 

 

Adózók száma: 19 

Katás adózók:2 

Az adózók jelentős részét az országos közmű szolgáltatók (tv, telefon, villany, gáz) adják. 

Folyó évi előírás: 266.001.-Ft 

Évközi változás: 

Törlés:27.718.-Ft 

 

Pénzforgalom:       

Bevétel:222.660.-Ft. 

Visszatérítés túlfizetésből:0.-Ft 

Utalás saját költségvetésnek (2022.11.30):222.660.-Ft 

Összes hátralék:283.202.-Ft 

Nem esedékes hátralék:89.481.-Ft 

Túlfizetés:20.179.-Ft 

A vállalkozók többsége fegyelmezetten teljesíti kötelezettségét. 

A Kormány 4/2021. (I.14.) Kormányrendeletével a 25.000 főnél nem nagyobb lakosságszámú 

települési önkormányzatok támogatási programjáról hozott döntést. 

2022.06.24-én 2.034.-Ft és 2022.10.10-én 2.034.-Ft érkezet 2022 évre vonatkozóan. 

2022.11.30-án 2021 évre kiegészítő Ipa érkezett:-8.802.-Ft. 

 

 

 

 

 

 



4 

 

II. Idegenforgalmi adó tartózkodás után: 

 

Idegenforgalmi adó bevétel 38.700.-Ft 

 

III.       Pótlék    

Pótlék bevétel:2022 évben 888.-Ft befizetés történt a pótlék számlára. 

 

 

IV.       Talajterhelési díj 

 

2007. március 1-jétől új fizetési kötelezettségként a talajterhelési díj beszedéséről is 

hivatalunknak – mint elsőfokú adóhatóságnak – kell gondoskodnia. A talajterhelési díj a 

község azon lakosait terheli, akik a műszakilag rendelkezésre álló közcsatorna–hálózatra nem 

kötöttek rá, de szennyvíz-kibocsátók. A díjfizetési kötelezettség önadózáson alapszik, melyet 

a tárgyévet követő év március 31-ig bevallással kell teljesíteni. 

2012. február 1. napjától a környezetterhelési díjról szóló törvény alapján a talajterhelési díj 

egységdíjának mértéke 120 Ft/m3 összegről 1.200,- Ft/m3-re emelkedett. A 

területérzékenységi szorzó változatlanul 1,5. Ez azt jelenti, hogy minden egyes elfogyasztott 

m3 ivóvíz után 1.800,- Ft-ot (1.200,- Ft egységdíj x 1.5 területérzékenységi szorzó) kell majd 

megfizetni annak a fogyasztónak, aki a kiépített csatornahálózatra nem kötött rá. 

 

2022 évben a Vasivíz Zrt kimutatása alapján minden ingatlan rá van kötve a 

csatornahálózatra, ahol az műszakilag rendelkezésre áll. 

 

V. Egyéb bevételek beszedési számla 

 A beszámolóhoz kapcsolódik – bár nem helyi adó beszedés –az ún. egyéb bevételek 

beszedése. 

E körbe a más szabálysértési hatóságok – különösen a rendőrség – által lefolytatott 

eljárásokhoz kapcsolódó végrehajtási eljárási cselekmények foganatosítása, illetve a helyszíni 

vagy a pénzbírság végrehajtása tartozik. 

2022. évben nem kereste meg hatóságunkat a Rendőrség ilyen ügyben. 

A behajtott szabálysértési és helyszíni bírságok 100%-a az önkormányzat bevételét képezik. 

 

2022 évben nem érkezett megkeresés érkezett a Rendőrség részéről behajtás iránt.  
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VI. Idegen bevételek beszedési számla 

 

Az idegen helyről (igazgatási szolgáltatási díj, közigazgatási bírság,) kimutatott köztartozások 

behajtása képezi az adók módjára történő behajtási tevékenység másik részét, amely bevétel 

szempontjából abban különbözik a szabálysértési és helyszíni bírságoktól, hogy a beszedett 

összeg, (hátralék, tartozás) vagy annak egy része a kimutató szervet illeti meg. 

2022. évben idegen adó bevétel nem volt. 

 

Mentességek, kedvezmények 

 

2017 évtől kezdve mentes az iparűzési adófizetési kötelezettség alól az a vállalkozó vagy 

gazdálkodó szervezet, aki/amely háziorvosi, házi gyermekorvosi, fogorvosi alapellátási, vagy 

védőnői tevékenységet végez. 

A településen nincs ilyen tevékenységet folytató bejelentkezett vállalkozó. 

 

Személyi, tárgyi feltételek 

 

A település adóügyeivel, a Horvátzsidányi Közös Önkormányzati Hivatal egy fő állású 

köztisztviselője foglalkozik, igazgatási ügyintéző pozícióban, aki kapcsolt munkakörben látja 

el a helyi adóigazgatási feladatokat, a hagyatéki eljárással összefüggő ügyeket, valamint 

anyakönyvi feladatokat. 

 

A tárgyi feltételek között kell megemlíteni, hogy a munka megszervezésével, önálló 

irodahelyiségben történik az ügyintézés, a számítógép megfelel az elvárásoknak, központilag 

biztosított programot használunk, a nyomtató és a fénymásoló is alkalmas a nagy 

ügyiratforgalom lebonyolítására. 

 

 

A fentiek alapján kérem a Képviselő-testületet a 2022. évi helyi adóztatásról szóló jegyzői 

beszámoló, valamint az ehhez kapcsolódó határozati javaslat elfogadására. 

 

 

 

 

Határozati javaslat 
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Kiszsidány Község Önkormányzata Képviselő-testületének 

……../2022. (XII……..) határozata 

 

A 2022. évi helyi adóztatásról szóló jegyzői beszámoló elfogadásáról 

 

 

Kiszsidány Község Önkormányzatának Képviselő-testülete a 2022. évi helyi adóztatásról 

szóló jegyzői beszámolót megvitatta, azt az előterjesztett formában elfogadja. 

 

Felelős: Fucinné Dorner Anikó jegyző 

Határidő: azonnal. 

 

 

 

Horvátzsidány, 2022. december 5.    

      

 

        ..…………………………………… 

          Fucinné Dorner Anikó 

                      jegyző 


